
COMUNE DI UTA 
CITTÀ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Area n. 79 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE N. 264 DEL 21-05-2021 

 

 

Servizio: LAVORI PUBBLICI 

 

Oggetto: Nomina della Commissione Giudicatrice della gara per l'affidamento del 

servizio BIENNALE DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 

DENOMINATO "SERVIZIO BUS  NAVETTA UTA  DECIMOMANNU 

F.S.". Gara a Procedura Negoziata ai sensi dellart. 1 comma 2 lett. B) della L. 

120/2020,  sulla piattaforma del CAT Sardegna.  Cig: 8729359EEB. 

 

Cig:8729359EEB  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

Visti 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 10/02/2021 con la quale è stato approvato 

il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2021/2023; 
− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10/02/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2021/2023;  
− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 25/01/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stata approvata la Struttura Organizzativa e il Funzionigramma dell’Ente con 

il quale vengono assegnate le funzioni ai servizi apicali individuati con apposita delibera, 

con particolare riguardo ai compiti e funzioni posti in capo all’Area Lavori Pubblici e Tutela 

del Territorio, riguardanti tutti i procedimenti e adempimenti inerenti tra l’altro il Servizio in 

oggetto;   
− il Decreto del Sindaco n. 4 del 01/02/2021, con il quale al sottoscritto Ing. Marcello Figus è 

stato conferito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Lavori 

Pubblici e Tutela del Territorio con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 

e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché ogni altra competenza prevista in base a norma 

di Legge e di Regolamento; 

 

Premesso che: 

-  con  propria determinazione n. 156 del 31/03/2021 è stato stabilito: 

1. di avviare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. B) della L. 120/2020  per 

l’individuazione del nuovo affidatario del servizio in oggetto, in scadenza al 30/06/2021; 



AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.264 del 21-05-2021 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 2 

2. che la  procedura negoziata sia preceduta da una indagine di mercato, mediante 

pubblicazione di un avviso a presentare manifestazioni di interesse, finalizzata alla individuazione 

dei soggetti da invitare e che l’Amministrazione non opererà alcuna limitazione in ordine al 

numero di operatori da invitare;  

 

- scaduti i termini della manifestazione di interesse, con propria determina a contrarre   n. 214 del 

26/04/2021  è stata indetta la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. B) della L. 

120/2020  sulla piattaforma elettronica di Sardegna CAT,  con invito rivolto a tutti gli operatori 

economici specializzati con iscrizione perfezionata nella categoria merceologica “AK23AF - 

Servizi di Noleggio di autobus e pullman con autista” reperibile nel portale Sardegna Cat; 

 

- con la determinazione n. 156 del 31/03/2021 è stato nominato RUP del servizio il Geom. 

Maria Virginia Ibba; 

 

- il termine per la presentazione delle offerte scadeva il 13/05/2021 alle ore 13:00; 

 

- entro il termine suddetto risultano pervenute  2 offerte; 

 

- con determinazione n. 248   del 13/05/2021 è stato nominato il Seggio di gara per la  verifica 

della documentazione amministrativa degli operatori partecipanti; 

 

- Il seggio di gara ha concluso la fase di verifica della documentazione amministrativa;  
 

- con propria determinazione n. 258 del 19/05/2021 è stato emesso il provvedimento che 

determina le esclusioni dalla procedura di gara e le ammissioni all’esito della verifica della 

documentazione; 

 

Dato atto che  è necessario, pertanto, procedere a termine della lex specialis di gara, alla 

nomina di apposita Commissione giudicatrice per l'apertura e valutazione della busta tecnica e 

della busta economica;  

 

- l'art. 77 comma 12, art. 78 ultimo periodo e art. 216 comma 12 del D.Lgs 50/2016 prevedono 

che: " Fino all'adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo dei Commissari di 

gara di cui all'art. 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione 

appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 

regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 

appaltante".  
 

Considerato che lo scrivente ha approvato gli atti di gara di cui trattasi; 

 

Che in considerazione dell'emergenza Covid-19, è stato previsto nel Disciplinare di gara che: 

"le sedute non si svolgeranno in presenza, tuttavia in riferimento ai requisiti di trasparenza e 

pubblicità della procedura, si precisa che la gara svolta con modalità telematica non richiede di 

norma fasi da espletarsi in seduta pubblica in quanto l’uso dello strumento telematico 

garantisce la conservazione e l’integrità delle offerte, oltre che la tracciabilità delle operazioni 

di gara, tale da rendere impossibile la manomissione o la modifica dei documenti contenuti nei 

plichi informatici, nel senso di non richiedere l’espletamento di fasi pubbliche nel 

procedimento di gara, sono già disponibili varie pronunce giurisprudenziali, tra cui si cita: 

Consiglio di Stato sez. III, 3 ottobre 2016, n. 450; id,sez. III, 25 novembre 2016, n. 4990; TAR 



AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.264 del 21-05-2021 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 3 

Sardegna sentenza n.00644/2017"; 

 

Ritenuto opportuno individuare quale Presidente della Commissione giudicatrice un 

Responsabile di un'altra Area di questo Comune con qualifica apicale; 

 

Che a tal fine è stato individuato quale presidente della Commissione giudicatrice il 

Responsabile dell'Area Edilizia Privata - Urbanistica e SUAPE Dott. Stefano Mua; 

 

 Ritenuto altresì  individuare gli altri due membri della Commissione giudicatrice tra i   

funzionari del Comune di Uta  nelle persone di: 

1) Ing. Nicola Pennisi - Istruttore direttivo Tecnico dell'Area LL.PP.; 

2) Geom. Chiacchio Giuseppe, Istruttore direttivo dell'Area LL.PP.,  

 

Di  nominare il Geom. Maria Virginia Ibba – Istruttore direttivo dell'Area LL.PP.,  segretario 

verbalizzante della commissione; 

 

Di dare atto che in caso di assenza di uno dei Commissari il sostituto sarà il Dott. Farci Roberto    

Responsabile dell’Area Affari Generali, Segreteria;  

  

Dato atto che i Commissari sopra indicati hanno dichiarato la propria disponibilità allo 

svolgimento dell’incarico dichiarando di non trovarsi nelle situazioni di  incompatibilità e di 

astensione di cui ai comma 4, 5, 6 dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i, dichiarazione agli atti 

d’ufficio;  

 

Acquisite le dichiarazioni dei componenti la Commissione Giudicatrice attestante l’assenza di 

cause impeditive allo svolgimento del ruolo  ai sensi dell’art. 77 comma 4,5,6 del D.Lgs. 

50/2016;  

  

Acquisiti i curricula dei componenti individuati, e dato atto che ai sensi dell’art. 29 comma 1 

del D. Lgs. 50/2016 si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento e dei curricula 

dei componenti della Commissione in argomento nella sezione “Bandi di gara” – “Atti delle 

Amministrazioni aggiudicatrici”.  

 

Dato atto  che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze 

dell’unità organizzativa AREA LL.PP. - Tutela del Territorio come da vigente 

funzionigramma;  

 

Accertata  la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi 

del vigente regolamento comunale di contabilità e dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;  

 

Dato atto che: 

- l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di dover 

attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/00; 

 

- ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Uta è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni 

di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di 

servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vari titoli all’istruttoria dell’atto, 

nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto Codice di comportamento. 



AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.264 del 21-05-2021 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 4 

 
 Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000, nonché  il Regolamento Comunale di contabilità; 

- il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i; 

- la L.R. n. 8/2018; 

- la L. 12072020; 

DETERMINA 

 

per le motivazioni e che qui si intendono integralmente riportate e approvate 

 

- di costituire la Commissione Giudicatrice per la valutazione della gara per l'affidamento del 

servizio biennale  di: "TRASPORTO PUBBLICO LOCALE   BUS NAVETTA UTA- 

DECIMOMANNU F.S.", nella seguente composizione: 

 

- PRESIDENTE – Dott. Stefano Mua -  Responsabile dell'Area Edilizia Privata, Urbanistica e 

SUAPE del Comune di Uta; 

- COMPONENTI: 

- Geom. Chiacchio Giuseppe – Istruttore direttivo tecnico dell'Area LL.PP.; 

- Ing. Pennisi Nicola-  Istruttore direttivo tecnico dell'Area LL.PP.; 

 

- di nominare segretario verbalizzante della Commissione Giudicatrice il Geom. Maria 

Virginia Ibba – Istruttore direttivo dell'Area LL.PP; 

 

- di dare atto che in caso di assenza di uno dei componenti le relative funzioni saranno svolte 

dal Dott. Farci Roberto Responsabile dell’Area Affari Generali, Segreteria;  

  

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento unitamente ai curricula dei 

Componenti  della Commissione Giudicatrice  sul sito istituzionale  dell'Ente  nella sezione 

"Amministrazione Trasparente"; 

 

- di dare  atto che: 

• l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di dover 

attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/00; 

 

• ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Uta è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni 

di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di 

servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vari titoli all’istruttoria dell’atto, 

nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto Codice di comportamento. 

 
- di trasmettere il presente dispositivo a: 

▪ Responsabile dell’Ufficio Segreteria, per le pubblicazioni di Legge relative al presente atto. 

 

 

 
 

 
 
 



AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.264 del 21-05-2021 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 5 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Ing. FIGUS MARCELLO 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

 

 


